Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata nº 71 / XIII / 2.ª SL

Aos catorze dias do mês de março de 2017, pelas dezasseis horas, reuniu a Comissão de

Negócios Estrangeiros e Comunidades Estrangeiros, na sala 7 do Palácio de S. Bento, na

presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante

desta Ata, com a seguinte,

Ordem do Dia (OD):

1. Informações gerais.

2. Apreciação do Parecer de assentimento à deslocação do Senhor Presidente

da República em Visita de Estado ao Grão-Ducado do Luxemburgo entre os

dias 21 e 26 de abril de 2017 - Projeto de Resolução n.º 687/XIII/2.ª

3. Apreciação e votação do parecer da Proposta de Resolução n.º 43/XIII/2.ª -

Aprova o Acordo Europeu relativo às Pessoas que intervenham em Processos

perante o Tribunal Europeu dos Direitos Humanos, aberto a assinatura em

Estrasburgo, em 5 de março de 1996.

 Deputada autora do parecer: Paula Teixeira da Cruz - PSD

4. Análise e aprovação da proposta de redação final do Projeto de Resolução n.º
586/XIII/2.ª (PCP) – “Pronuncia-se pela Ratificação pelo Estado Português da
Convenção Internacional da Organização das Nações Unidas sobre a proteção dos
direitos de todos os trabalhadores migrantes e membros das suas famílias (adotada
pela Resolução n.º 45/158, da Assembleia-geral, de 18 de dezembro de 1990).

5. Análise do pedido de realização de evento na Assembleia da República da

“International Plataform of Jurists for East Timor”

6. Aprovação de Ata

 Ata n.º 69, de 7 de março.

7. Outros Assuntos

______________________________

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=40863
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=40863

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

Iniciada a sessão, presidida pelo Senhor Presidente da Mesa, Deputado Sérgio Sousa

Pinto, começou este por dar as boas vindas a todos os Senhores Deputados, seguindo para

a abordagem ao Ponto 1. da OD, relativamente ao qual informou o seguinte:

 A audiência com uma delegação parlamentar indonésia, prevista para o dia 28 de março,

foi adiada, sine die, a pedido da Parte indonésia.

 Foi relembrado aos Senhores Deputados que amanhã, dia 15, pelas 10.30h,

decorrerá na sala 7 a audição do Senhor Secretário de Estado da

Internacionalização, na sequência de Requerimento apresentado pelo CDS/PP.

No Ponto 2. da OD, foi foi lido e discutido o Projeto de Resolução em título, referente ao

assentimento da visita de Estado do Senhor Presidente da República ao Grão-Ducado do

Luxemburgo. Submetido à votação, foi o mesmo aprovado por unanimidade dos Deputados

presentes.

Relativamente ao Ponto 3. da OD, veio a Senhora Deputada Paula Teixeira da Cruz solicitar

adiamento da apresentação do seu Relatório, tendo explicada as razões do mesmo. Assim,

foi a apresentação unanimemente remetida para a próxima sessão ordinária da Comissão.

Relativamente ao Ponto 4. da OD, foram apreciadas as correções de legística introduzidas

pela DAPLEN ao Projeto de Resolução em apreço, as quais não mereceram qualquer reparo,

pelo que foram unanimemente ratificadas.

No concernente ao Ponto 5., foi apreciado o pedido de parecer relacionado com a

organização de um evento em instalações parlamentares, por parte da International Platform

of Jurists for East Timor, tendo sido noticiada a concordância já manifestada pela 1.ª

Comissão, uma vez consultada para os mesmos efeitos. Assim, considerou a Comissão, por

unanimidade, que o evento em causa, não obstante não estar detalhadamente programado,

reúne interesse e oportunidade, parecendo adequada a utilização de instalações do

Parlamento para a sua ocorrência.

No Ponto 6., foi lida a Ata n.º 69, a qual foi aprovada por maioria dos Deputados presentes,

com a abstenção do PCP, motivada pelo facto de, por princípio, não se pronunciar acerca dos

registos de reuniões nas quais não tenha estado presente.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

Nada mais havendo a tratar a sessão foi encerrada pelas dezassete horas.

____________________________________

A presente reunião possui registo áudio consultável em:

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/1SL/COM/02_CNECP/CNECP_20170314.mp3

Palácio de S. Bento, 14 de março de 2017

O Presidente da Comissão,

  (Sérgio Sousa Pinto)

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/1SL/COM/02_CNECP/CNECP_20170314.mp3

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

4

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Alberto Martins
 Ângela Guerra
 Carlos Alberto Gonçalves
 Carlos Páscoa Gonçalves
 Domicilia Costa
 Filipe Lobo D' Ávila
 Gabriela Canavilhas
 Isabel Santos
 Joana Lima
 Lara Martinho
 Nuno Magalhães
 Paula Teixeira da Cruz
 Paulo Neves
 Paulo Pisco
 Pedro Filipe Soares
 Ricardo Baptista Leite
 Sérgio Sousa Pinto
 Carla Cruz

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 João Oliveira
 José Cesário
 Porfírio Silva

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Ascenso Simões
 Rui Silva
 Sérgio Azevedo

A presente Ata foi aprovada em reunião da Comissão de Negócios Estrangeiros e

Comunidades Portuguesas, realizada no dia 21/03/2017.